² Zwischen den Patriziern und der Gemeinde. Vgl. Br. 470.

³ Philipp. I. 1. 1.

⁴ Herodian VIII. 7. 6.

⁵ Mainzer Küchenmeister.

⁶ Vgl. Br. 459 S. 117 Anm. 8.

S.^a Quid est Valentine, doctor^b humanissime^b, quod scribit ad Fabium Gallum M. Tullius: „Ego, qui me ostreis et murenis facile abstinebam, a beta eciam et malva deceptus sum. Posthaec igitur erimus cautiores¹.“ Plane ostendit summus^c vir ille nocuisse sibi holera^d. Quo me vertam, si beta nocet, si malva ledit. Plinius² libro XX capite quinto testatur Syriam in hortis esse operosissimam et „multa Syrorum holera“ Greci noverunt. Iudea autem, Syrie portio, misit ad nos authores nostri dogmatis, qui esurire nos docent et vesci leguminibus Benene an male mereantur de^e nobis, vix possum dicere. Una omnium medicorum est sententia omnia legumina et herbas ventum et humores impuros afferre corporibus atque hanc ob causam detestatur Cicero malvam et betam. Nota res, mala optima. Neque sine causa dixit Martialis: „Ut sapiant fatue fabrorum prandia bete, o quam sepe petet vina piperque coquus³!“ Cesar Octavianus^f teste Suetonio⁴ a devoratis betis betizare dixit pro languere. Referant Stoici, quicquid velint ad frugalitatis commendationem, nos plebeias et viles herbas non libenter esitamus. Magis probo Augusti parsimoniam, qui cibi minimi erat ac vulgaris fere. Secundarium panem ac pisciculos minutos et caseum bubulum manu pressum maxime^e appetebat. Quid autem tibi videatur, expone. Noli a me tetricas literas expectare, quales amplissimo legato⁵ et tibi consessori singulis horis redduntur tanquam magnis^h presidibus, de damnis et querelis privatorum, vel interdum de fluctibus et agitatione reipublice. Quam utinam immortalis Deus conservare dignetur exulibus⁶ tandem in patriam postlinimio reductis! Vale.

Eidibus Martiis MDXV.

Handschriftl. F 450 fol. 282 v — 283 v. Gedr. b. Tz S. 201 — 202 *vollständig*.

^a Fehlt bei Tz. ^b Die beiden Wörter fehlen bei Tz. ^c Fehlt bei Tz. ^d Tz olera.
^e Tz a. ^f F Octavius. ^g Tz hat quam cor maxime. ^h Tz magis.

477. M. an Cordus.

(Gotha 1515. März 15.)

Mut. gratuliert dem Cordus zur Geburt eines Sohnes und hätte gern das grosse Lob im Itinerarium vermieden gesehen.

Euritio⁷ Cordo, poete celebri suo, Mutianus Rufus.

¹ Epistolae ad fam. VII. 26. 2.

² Plin. Nat. hist. XX. 5. 16.

³ Martialis XIII. 13.

⁴ Sueton. Augustus c. 87.

⁵ Abt Hartmann von Fulda und Hersfeld.

⁶ Sie lebten zum grössten Teile in Gotha

⁷ Mutian hatte aus Ricius Euricius gemacht. Cordus sagt darüber in seiner Defensio fol. C 2 r Ausg. 1515:

Legerat ut Rici versus, „Euricius esto“
 Rufus ait, studii est syllaba prima tui.

S. Quo tempore salaces et apitii cicurantur inedia, reddidit mihi tuas literas Eleutherius Nigellus¹. Eas ut obviis ulnis excepi, (neque enim amicorum scripta ἐχρησθίαν impediunt) perlegi libenter. Inprimis autem tibi gratulor, quod scitus puer² natus est non dico e Pamphilo, ut Terentius³, sed Cordo, minime gurdus, sed cordatus, ut spero, futurus. Mira fecunditas tue domus. Auget te^a uxor liberorum⁴ numero, tu literariam rempublicam ingenii fetu iuvas et ornas. Non ita felices Emylianus et magni στρατηγός. Placet item, quod recens nato filiolo nomen Valerio feceris sumpta, ut opinor, occasione a Romanis Valeriis vel boni ominis gratia, ut bene puellus valeat, bene alatur et vivat diu, ubi adoleverit, lucubranti patri candelabrum teneat. Ambo Musarum emuli alternis dicetis, „amant alterna Camenę⁵.“ Ante hoc tempus annuę parsimonię dedisti ad me partem Itinerarii⁶ tui. Nimius es, pace tua dictum sit, in architectura blandiciarum. Aliena, sive laudes sive convitia sint, patientissimis auribus accipio. Mihi qui palpatur, odiosus est, quanquam πάντες φίλαυτοι. Semper abhorruī ab encomiis et ambitione ac missum feci arbitrium popularis aure. Parcius igitur de Mutiano. Tranquillitas aversatur strepitum. Quę, malum, ratio est, ut istis questuariis nugis meum^b caput demulceas, quasi vero Pythagoras admiserit hirundinum garritus. Non tu es Μαψυλάκας^c aut Mevio⁷ stultior. Absit, ut bono poetę et amico suum nomen^d detraham. Sed ut verum audias, preter modum tumes in assentacione et videtur ista βαττολογία foliis, ne dicam paleis, persimilis, non omnino tamen inanis, si studio^e et benevolentię tuę iudicium non deesset. Bene vale cum liberis et puerpera.

Handschriftl. F 452 fol. 282 v — 283. Gedr. b Tz. S. 203 — 204 v von Mira fecunditas bis zum Schlusse.

^a Tz de. ^b Tz caput meum. ^c Tz und F Μαψυλάκας. ^d Tz nomen suum.
^e Tz studium.

¹ Näheres ist mir über ihn nicht bekannt.

² Valerius Cordus wurde am 18. Februar 1515 geboren.

³ Vgl. Terenz. Andria III. 2. 6 : Per ecastor scitus puer est natus Pamphilo.

⁴ Er war der dritte Sohn.

⁵ Vergil. Ekl. III. 59.

⁶ Ricij Cordi nocturnae periclitationis Hessiaticorum fontium Nymphis sacrum expiatorium poema 1515. Der Dichter schildert eine Reise von Erfurt in seine Heimat, auf der er in grosse Wassergefahr geraten. Sein Weg führte ihn über Gotha und gab ihm Gelegenheit, Mutian zu besuchen. Siehe unten die Beilage.

⁷ Ein von Horaz und Vergil verspotteter Dichter.

Beilage zu No. 477. (Siehe S. 136 Anm. 6.)

Primus apud Rufum prono me vesper Olympo
Prendit, ad instructas cum sedet ille dapes.
Mox omnes patuere fores iussique ministri
Optima de plenis vina tulere cadis.

5) Et quamvis vario splendebat mensa paratu
Et Lybicus fuerant aemula ferela fabis,
Plus tamen auditu est quam gustu accepta voluptas,
Threiciae rebar plectra sonare lyrae.

Tam facundus erat vates, qui longa suavi

10) Tempora in exiguas abscidit ore moras.

Sic, ubi in Hyblaeis redolet vindemia campis,
E liquido manant aurea melle favo.
Qui doctum, integrum, facilem, humanumque videre
Expetis et celebrem religionem virum.

15) Quem non vana trahit mirantis opinio vulgi,

Qui cupiat tacitos claudere posse dies,
Hoc intra hospitium, quod Delphica ut antra frequentat,
Cum canit ex adytis alter Apollo suis.
Et tua ne dubius vestigia sevocet error,

20) (Non est vulgari semita trita pede)

Secreta in tacito est sedes post templa recessu,
Nobile Daedalii pene laboris opus.
Prima docet facies tranquillam exquirere vitam
Idque tribus verbis parvulus asser habet.

25) Hic trahe pendentem declivi ex culmine funem

Et dabit internos tinnula nola sonos.
Non fucata genas reserabit limina Thais,
Horret enim sanctus talia monstra locus.
Non vetus usque adeo sincerum Vesta pudorem

30) Continuo fovit quam domus illa foco.

Sedulus occurret puer exertusque fenestra
Te, quare venias et quis et unde, rogat.
Tunc tua prospiciens sustollas lumina, cernes
Monstrantem dignis cuncta patere trabem.

35) Ingressus caveas, ne musica sacra prophanes,

An sis, quem posset Phoebus amare, vide.
Non optata magis dabis illi nuncia quam quae
Impia Capnionem monstra domasse ferunt.
Hunc magnum laudato virum primumque poetam

40) Plurima victorem secla valere iube.

Sic tibi se facilem Rufus praebebit amicum
 Inque sodalitium te leget inde suum.
 Pictus habet paries multorum insignia vatum,
 Quos tali iunctos semper amore colit.

45) Hic pia serpentem crepitante ciconia rostro
 Enecat, haec volueris te, Spalatine, refert.

Illic complicitis Rubiani cornua loris
 Et quae sunt alia singula parte patent.

Praecipue condens caput inter nubila cygnus

50) Hesseni merito tradita signa viro.

Quae propter quota pars horrens subrepat et histrix,
 Et lenta triplex laurea fronde viret.

Quid cum ridiculo portento, Ruffe, quid inter
 Laedaeas turpis noctua quaerit aves?

55) Sicne tua in nostras errat sententia nugas,
 Ut tantum iuvenem nomen habere putes?

Non facis, ut mereor, sed ut urget amica voluntas,
 Iudicio longe sum minor ipse tuo.